
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

의회사무과 2,178,443 1,924,098 254,345

지방의회 운영 지원 785,308 664,150 121,158

내실있는 의회 운영 191,997 186,946 5,051

회의 운영 및 의정활동 지원 143,362 157,771 △14,409

101 인건비 15,501 9,545 5,956

04 기간제근로자등보수 15,501 9,545 5,956

◎회의록 속기보조 15,501

○기본급 11,237

○유급휴일수당 1,848

○가족수당 320

○연차수당 174

○급식비, 교통비 760

○국민연금 396

○건강보험 312

○노인장기요양보험 40

○고용보험 254

○산재보험 160

201 일반운영비 100,276 133,426 △33,150

01 사무관리비 42,456 75,306 △32,850

◎일반수용비 30,866

○회의록 인쇄 3,250

-본회의(임시회, 정례회)
2,450

-행정사무감사 400

-특별위원회 400

○주요업무계획 및 행정사무감사 자료 인쇄
400

○의원수첩 제작 2,600

○의정소식지 발간
10,000

○SNS홍보용 디자인 제작 플랫폼 이용료
560

○콘텐츠 편집 프로그램 이용료
1,300

○의회 종이가방 제작
1,000

○마이크 스폰지캡 구입(본회의장, 소회의
실) 400

○청사게양용 의회기 제작
300

○유공구민 표창패 제작
7,500

○행사용 현수막 350

○의정활동 기록보존 2,106

76,960원*2명*73일

76,960원*2명*12일

80,000원*2명*2월

86,960원*2명*1일

10,000원*2명*38일

8,794,000원*4.5%

8,794,000원*3.545%

312,000원*12.81%

14,490,000원*1.75%

14,490,000원*1.1%

70,000원*5부*7회

80,000원*5부*1회

80,000원*5부*1회

20,000원*20부

26,000원*100부*1회

10,000원*500부*2회

560,000원*1회

1,300,000원*1회

1,000원*1,000매

10,000원*20개*2회

50,000원*6개

100,000원*75개

50,000원*7개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

-2023년도 의정활동 사진 USB 제작
540

-사진 인화(11*14) 792

-사진 인화(8*10) 396

-사진 인화(5*7) 330

-사진 인화(3*5) 48

○열린 의회교실 운영 1,100

-홍보 리플릿 제작 300

-수료증 제작 800

◎운영수당 10,090

○국외출장심사위원회 참석수당
490

○입법, 법률고문 운영수당
4,800

○인사위원회 참석수당
2,800

○임기제공무원 채용시험 면접위원수당
2,000

◎피복비 1,500

○직원 근무복(부속실 3, 속기 2)
1,500

02 공공운영비 52,820 52,620 200

◎공공요금 및 제세 10,760

○자동차보험료 1,600

○자동차세 700

○의전용 이동전화 사용료
1,200

○전용회선(데이터) 사용료(정액) 7,260

-북구의회 인터넷 방송(500Mbps)
7,260

◎시설장비유지비 34,060

○방송시스템 유지보수비
16,320

○전산시스템 유지보수비
16,440

○의회현황판 유지비 500

○방송음향장비 유지비 500

○속기기계 수리비 300

◎차량선박비 8,000

○대형승용 4,000

○중형승합 4,000

03 행사운영비 5,000 5,500 △500

◎울산광역시 선출직 교류행사
5,000

202 여비 3,000 3,000 0

60,000원*9개

6,600원*10장*12월

3,300원*10장*12월

550원*50장*12월

200원*20장*12월

600원*500부

8,000원*100부

70,000원*7명*1회

200,000원*2명*12월

70,000원*5명*8회

200,000원*5명*2회

300,000원*5명*1회

800,000원*2대

350,000원*2대

100,000원*1대*12월

605,000원*12월

1,360,000원*12월

1,370,000원*12월

500,000원

500,000원

150,000원*2대

4,000,000원*1대

4,000,000원*1대

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

01 국내여비 3,000 3,000 0

◎관외여비 2,000

◎관외여비(공무직) 1,000

203 업무추진비 2,700 2,700 0

03 시책추진업무추진비 2,700 2,700 0

◎의회운영지원 업무추진 2,700

204 직무수행경비 9,525 8,400 1,125

03 특정업무경비 9,525 8,400 1,125

◎대민활동비 9,525

○6급 이하 7,800

○일반임기제(7급) 1,200

○시간선택제(9급 상당)
525

301 일반보전금 700 700 0

14 기타보상금 700 700 0

◎증인 등 비용 지급 420

◎전문가 초청 보상금
280

405 자산취득비 11,660 0 11,660

01 자산및물품취득비 11,660 0 11,660

◎의정홍보용 카메라 구입
10,000

◎사무가구 구입 1,660

○사무용 책상 420

○3단이동서랍장 220

○사무용 의자 360

○책상유리 120

○파티션 400

○책상 책꽂이 80

○모니터 받침대 60

의회 전문성 확보 48,635 29,175 19,460

201 일반운영비 26,285 21,825 4,460

01 사무관리비 26,285 21,825 4,460

◎일반수용비 7,785

○신문구독료
7,200

○정기간행물 구독 585

◎위탁교육비 18,500

○의정연수 직원 위탁교육비
16,000

○지방의회 전문과정 직원 위탁교육비
2,500

202 여비 19,000 4,000 15,000

2,000,000원

1,000,000원

2,700,000원

50,000원*13명*12월

50,000원*2명*12월

50,000원*35/40*1명*12월

70,000원*3명*2회

70,000원*2명*2회

10,000,000원*1대

210,000원*2개

110,000원*2개

180,000원*2개

60,000원*2개

400,000원*1식

40,000원*2개

30,000원*2개

15,000원*4종*10개소*12월

65,000원*9부

800,000원*20명*1회

250,000원*10명*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 내실있는 의회 운영 (단위:천원)

01 국내여비 4,000 4,000 0

◎선진지 비교견학 2,000

◎관외여비 2,000

04 국제화여비 15,000 0 15,000

◎의원 공무국외출장 수행 및 시책개발 여비
15,000

203 업무추진비 1,350 1,350 0

03 시책추진업무추진비 1,350 1,350 0

◎의정활동지원 업무추진비
1,350

405 자산취득비 2,000 2,000 0

02 도서구입비 2,000 2,000 0

◎의정 참고도서 구입 2,000

의정활동 활성화 593,311 477,204 116,107

의정활동의 적극적 추진 593,311 477,204 116,107

205 의회비 593,311 477,204 116,107

01 의정활동비 118,800 105,600 13,200

◎의정활동비 118,800

02 월정수당 254,571 223,160 31,411

◎월정수당 254,571

03 의원국내여비 20,520 17,472 3,048

◎의원 특별연수 10,260

◎의정활동 자료 수집 및 타시·도 견학
10,260

04 의원국외여비 26,100 0 26,100

◎의원 공무국외 출장 26,100

05 의정운영공통경비 51,550 46,600 4,950

◎의정운영공통경비 44,550

◎예산결산특별위원회경비
7,000

06 의회운영업무추진비 75,336 42,936 32,400

◎의장 26,136

◎부의장 13,200

◎상임위원장 32,400

◎예산결산특별위원장
3,600

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,600 4,800 800

◎의원 위탁교육비 3,600

◎의원 자체교육비 2,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 10,800 9,600 1,200

◎의원 민간위탁교육비
10,800

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

2,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

1,350,000원

50,000원*40권

1,100,000원*9명*12월

2,357,130원*9명*12월

95,000원*9명*3일*4회

95,000원*9명*3일*4회

2,900,000원*9명

4,950,000원*9명

1,000,000원*7명

2,178,000원*1명*12월

1,100,000원*1명*12월

900,000원*3명*12월

900,000원*1명*4회

200,000원*9명*2회

1,000,000원*2회

1,200,000원*9명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의정활동 활성화 (단위:천원)

◎전국시군자치구의회의장협의회 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 12,960 11,520 1,440

◎의원국민연금부담금
12,960

12 의원국민건강부담금 10,074 8,516 1,558

◎의원국민건강부담금
8,975

◎노인장기요양보험료
1,099

행정운영경비(의회사무과) 1,393,135 1,259,948 133,187

인력운영비 1,314,075 1,173,158 140,917

인력운영비 1,314,075 1,173,158 140,917

101 인건비 1,223,507 1,137,998 85,509

01 보수 1,025,395 972,793 52,602

◎기본급 752,963

○일반직(16명) 752,963

-5급(연봉제) 263,387

-6급(19호봉) 236,640

-7급(20호봉) 130,716

-8급(6호봉) 79,524

-9급(3호봉) 42,696

◎시간외수당 85,607

○사무실 67,273

○수행비서 1, 운전 1
18,334

◎비상근무 시간외수당
2,958

◎수당 90,041

○정근수당 36,719

○가족수당 18,240

-배우자 7,200

-부양가족 4,800

-부양가족(둘째자녀)
5,040

-부양가족(셋째자녀)
1,200

○정근수당가산금 11,760

-5~10년 미만 2,400

-10~15년 미만 1,440

-15~20년 미만 1,920

-20년 이상 6,000

○정근수당 추가 가산금 1,080

-20년~25년 미만 360

7,000,000원

120,000원*9명*12월

83,100원*9명*12월

10,170원*9명*12월

87,795,460원*3명

3,944,000원*5명*12월

3,631,000원*3명*12월

2,209,000원*3명*12월

1,779,000원*2명*12월

12,321원*13명*35시간*12월

12,321원*2명*62시간*12월

12,321원*15명*4시간*4분기

489,576,000원*2/12*0.45

40,000원*15명*12월

20,000원*20명*12월

60,000원*7명*12월

100,000원*1명*12월

50,000원*4명*12월

60,000원*2명*12월

80,000원*2명*12월

100,000원*5명*12월

10,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

-25년 이상 720

○대우공무원수당 10,482

-5급 대우 5,822

-6급 대우 3,573

-7급 대우 1,087

○의사수당 11,280

-5급 2,880

-6급 3,600

-7급 이하 4,800

○위험근무수당 480

-병종 480

◎정액급식비 26,880

◎명절휴가비 48,958

◎연가보상비
17,988

02 기타직보수 151,057 111,871 39,186

◎기본급(임기제) 126,428

○일반임기제(7급)
103,803

○시간선택제 마급
22,625

◎가족수당 2,880

○배우자 960

○부양가족 480

○부양가족(둘째자녀)
1,440

◎특수직무수당(시간선택제 마급)
973

◎정액급식비 5,040

◎연가보상비(임기제) 2,538

○일반임기제(7급)
2,083

○시간선택제 마급
455

◎시간외수당(임기제) 13,198

○일반임기제(7급)
9,350

○시간선택제 마급
3,848

03 공무직(무기계약)근로자보수 47,055 53,334 △6,279

◎보수 47,055

○기본급(7호봉) 24,976

○정근수당 1,249

○정근수당가산금 600

○가족수당 1,440

30,000원*2명*12월

3,944,000원*3명*4.1/100*12월

3,631,000원*2명*4.1/100*12월

2,209,000원*1명*4.1/100*12월

80,000원*3명*12월

60,000원*5명*12월

50,000원*8명*12월

40,000원*1명*12월

140,000원*16명*12월

489,576,000원*2/12*60%

752,963,000원*1/12*86%*1/30*10일

4,325,090원*2명*12월

1,885,410원*1명*12월

40,000원*2명*12월

20,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

81,080원*1명*12월

140,000원*3명*12월

103,803,000원*1/12*84%*86%*1/30*10일

1,885,410원*84%*86%*1/30*1/7*70시간*1명

11,130원*2명*35시간*12월

9,160원*1명*35시간*12월

2,081,300원*1명*12월

2,081,300원*30%*1명*2회

50,000원*1명*12월

120,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○대민활동비 600

○정액급식비 1,680

○직무보조비 1,740

○명절휴가비 2,498

○연차수당 1,040

○시간외수당
11,232

204 직무수행경비 40,568 35,160 5,408

02 직급보조비 40,568 35,160 5,408

◎5급 9,000

◎6급 10,500

◎7급 5,940

◎8급 이하 9,300

◎일반임기제(7급) 4,200

◎시간선택제 임기제(9급 상당)
1,628

303 포상금 50,000 0 50,000

02 성과상여금 50,000 0 50,000

◎일반직 50,000

기본경비 79,060 86,790 △7,730

기본경비 79,060 86,790 △7,730

201 일반운영비 40,200 35,710 4,490

01 사무관리비 39,900 35,410 4,490

◎일반수용비 7,500

○기본사무용품 구입
1,200

○기록물 편철용품 구입 250

○복사용지 구입 1,900

-A4 1,600

-B4 300

○컬러레이저프린터 토너 구입
750

○카메라 수리 및 소모품 구입
200

○카페트 세탁(본회의장 등 4개소)
1,600

○방석 및 소파 세탁 1,600

◎급량비 19,200

○기본업무추진 급식비
18,240

○기본업무추진 급식비(공무직)
960

◎임차료 13,200

○정수기 4,200

50,000원*1명*12월

140,000원*1명*12월

145,000원*1명*12월

2,081,300원*1명*60%*2회

104,000원*1명*10일

13,000원*1.5*48시간*1명*12월

250,000원*3명*12월

175,000원*5명*12월

165,000원*3명*12월

155,000원*5명*12월

175,000원*2명*12월

155,000원*35/40*1명*12월

50,000,000원

5,000원*20명*12월

250,000원

20,000원*80상자

30,000원*10상자

250,000원*3종*1회

200,000원

400,000원*4개소*1회

1,600,000원

8,000원*19명*10일*12월

8,000원*1명*10일*12월

35,000원*10개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 행정운영경비(의회사무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○컬러복사기 9,000

02 공공운영비 300 300 0

◎공공요금 및 제세 300

○우편물 발송요금 300

202 여비 28,560 42,000 △13,440

01 국내여비 28,560 42,000 △13,440

◎기본업무추진 관내출장여비
27,360

◎기본업무추진 관내출장여비(공무직)
1,200

203 업무추진비 6,700 5,480 1,220

02 정원가산업무추진비 1,600 1,280 320

◎100명까지 1,600

04 부서운영업무추진비 5,100 4,200 900

◎부서운영업무추진비 5,100

○의회사무과(15인 이하)
3,000

○전문위원실(10인 이하)
2,100

204 직무수행경비 3,600 3,600 0

01 직책급업무수행경비 3,600 3,600 0

◎과장, 전문위원(5급)
3,600

250,000원*3대*12월

25,000원*12월

20,000원*19명*6일*12월

10,000원*1명*10일*12월

80,000원*20명

250,000원*12월

175,000원*12월

100,000원*3명*12월


